335

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

courroux est le plus violent pour le châtement.

D'après les Septante, il est dit à Jérusalem ou à Israël ; N'était-ce point vous qui, dans l'excès de votre colère et de votre cruauté et dans la fureur de vos blasphèmes, méditez de mettre à mort les Apôtres et les docteurs du Seigneur ?

« C'est pour cela que l'iniquité de la maison de Jacob lui sera remise, et le fruit de tous ces maux sera l'expiation de son péché, lorsqu'Israël aura brisé toutes les pierres de l'autel de ses idoles comme des pierres de chaux et qu'il aura renversé tous les bois profanes et tous les temples. » Isa . xxvii, 9. Les Septante : « C'est pour cela que l'iniquité de Jacob sera effacée, et il sera béni lorsque je l'aurai déchargé de son péché, lorsqu'il aura brisé comme la cendre la plus ténue les pierres des autels et que ses bois profanes et ses idoles ne subsisteront plus. » Isaïe donne les motifs pour lesquels les Juifs, après avoir mis les mains sur le Seigneur, obtiendront le pardon, s'ils veulent faire pénitence, afin que s'accomplisse cette prière du Seigneur : « Mon Père, pardonnez-leur, car ils ne savent ce qu'ils font. » Luc . xxxiii, 34. L'iniquité de la maison de Jacob lui sera remise, son péché sera effacé et il méritera la bénédiction de Dieu après avoir appelé la malédiction sur soi en ces termes : « Que son sang retombe sur nous et sur nos enfants, » Matth. xxvii, 25, parce que c'est par les Apôtres, issus de la race d'Israël, que l'Evangile sera répandu dans tout l'univers

duro atque vehementi meditatus est, sive locutus contra eam in die æstus, hoc est, in peraecutionis tempore, quando ardentior indignationis dies est atque pcenarum. Juxta LXX, ad ipsam dicitur Jérusalem sive ad Israël : Nonne tu eras quæ in spiritu tuo durissimo atque crudeli et in furore blasphemiarum tuarum Apostoloa Domini atque doctores interficere cupiebas?

« Idcirco super bis dimittetur iniquitas domui Jacob, et iste ornus fructus, ut auferatur peccatum ejus, quiaposuit omnes lapides altaris sicut lapides cineris allisos; non stabunt luci et delubra. » Isa . xxvii, 9. LXX : « Propterea auferetur iniquitas Jacob, et hæc erit benedictio ejus cum abstulero peccatum ejus, quando posuerit omnes lapides ararum contritos quasi cinerem comminutum, et non perseverabunt arbores eorum, et idola. » Causas redditur postquam Judæi in Dominum miserint manus, veniam consequantur, si voluerint agere pœnitentiam, ut impleatur

Salvatoris oratio : « Pater, ignosco eis, quod enim faciunt, nesciunt. » Luc. xxiii, 34. Propterea, inquit, dimittetur iniquitas domui Jacob et auferetur peccatum ejus, ut mereatur benedictionem Dei, qui sibi maledictionem fuerat imprecatus, dicens : « Sanguis